
TEATRO MASSIMO BELLINI
CATA N IA

PROWEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE

Prowedimenlo del 2 0 LU6. 2017

OGGETTO: Attività estiva 2Q17 . Produzione opera "Tosca'. Noleggio video proiettori. Affidamento
alla ditta Auditore Danilo,di Giane. Servizio trasporti. Affidamento alla ditta Sun
Shipping di Curzio Calì

OIiIOSTRAZIOI{E DELLA DISPONIBILTTA' OEI FOIIDI

airancl, Zof I Competenzr

Spc.e per...

Soflm
sbnziah

cap-

€

lmp€gni
as§unli

SETTORE

€

Fondo

disÉnùile

n***. i ... .r.-lLl{,r.:-ll)
de..I c*,&.k33: 4q-kh> I
nel partlaio uscjb di

. Zkz.L*;
.\^O \ I.-

lL CAPO SERVUTO

Visto

.SJd L

SEGRETERA AMMIl.IISTRATIVA AFFARI GEIIERALI

L'rnno .g[tltl *&.ilinnryrfi-4. .

;;;;;;;";;;;;:@
Sowintendente, nominato giusta decreto del Presidente

della Regione Sidliana n'2# del 29 giugno 2015, ha

adottato il seguente prowedimento

€

1

niit&É un{ ,1€5,v,rE s&n.!.,. x
Msto

addì

Prct n. .........

I'imp€gno di

nl)t

'.......del. ...,

:D* P*/
ll Capo



OGGETTO: Attività estiva 2017. Produzione opera "Tosca". Noleggio video proiettori.
Afiidamento alla ditta Auditore Danilo di Giane. Servizio trasporti. Affìdamento
alla ditta Sun Shipping di Curzio Calì.

IL SOVRINTENDENTE

Premesso che la programmazione dell'attività estiva 2017 $eyede la messa in scena della
produzione 'Tosca' di G. Puccini;

Vista la lettera del Coordinatore Tecnico dell'Ente, datata 18 luglio 2017, con la quale viene
relazionata, la necessita di procedere al noleggio di due video proiettori completi di
personal compute!' con l'assistenza di un operatore tecnico nonché la necessità di
procedere all'affidamento del servizio di trasporto dei costumi e delle calzature noleggiate;

Preso atto del contenuto della predetta relazione dalla quale iisulta che pe!'il noleggio di
due video proiettori:

. il Coordinatore Tecnico ha richiesto dei preventivi alle seguenti ditte specializzate
del settore:
F Tonisi Vito;
) Smile animazlone;
> Blu Pixel Group;
! Fondazione Pergolesi Spontini;
> M& G Audiovisivi;
! Meridional service;
) Musica & concert;
) Moonlight service;

alla richiesta di preventivi ha risposto solamente la ditta Meridional Service di
Acireale, che ha richiesto un conispettivo complessivo di euro 7.800,00 oltre IVA;
l'offerta formulata dalla ditta Meridio@iv+e-aea--
congrua secondo i Vezi di mercato;
è stata awiata una trattativa diretta con la ditta Auditore Danilo di Giane,
originariamente non invitata a presentare offerta, che ha presentato un preventivo di
Euro 1.800,00 compresa lVA, che viene ritenuto congruo dalla Direzione degli
Allestimenti Scenici, con richiesta di affidamento alla predetta ditta;

Vista la copia del preventivo formulato dalla ditta Auditore Danilo di Giane, datato 13 luglio
2017 , che si allega in copia al presente atto;

Preso atto del contenuto della predetta relazione dalla quale risulta che per il servizio di
trasporto costumi e calzalure

. il Coordinatore Tecnico ha richiesto dei preventivi alle seguenti ditte specializzate
del settore:
F Sun Shipping di Curzio Calì;
F Licciardello trasporti;
> Di Martino trasporti;

. I'offerta economica migliore per l'Ente è risultata quella presentata dalla ditta Sun
Shipping di Cuzio Cali che, a seguito di trattativa, ha richiesto il conispettivo di euro
940,00 oltre lVA, che viene ritenuto congruo dalla Direzione degli Allestimenti
Scenici, con richiesta di affidamento alla predetta ditta.

Vista la conispondenza con la ditta Sun Shipping di Cuzio Cali, dalla quale risulta il

comspertivo oi euro 940,00 oitre ivA, per ieventuaie an-icjamenro oei servizio;

2

r



Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto: "Attuazione delle
dtettive 2O14l23lUE, 2O14l24ltJE e 2014125lUE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contrafti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",
coordinato con correttivo appalti (dlgs 5612017), di seguito denominato d.lgs 50/2016, ed
in particolare:

> l'art. 36 comma 2 lettera a): "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici........ ;

Ritenuto di poter procedere, sulla base deila relazione del Coordinatore Tecnico Direzione
Allestimenti Scenici, allegata al presente.atto, mediante affidamento diretto nei confronti
della ditta Auditore Danilo di Giane e heLconfronti della ditta Sun Shipping di Catania,
atteso che, in entrambi i casi, cqn la.nchiesta di preventi.,,i e con l'accertamento della
congruità della spesa è stata di fatto esperita una procedura semplificata, con la quale è
stata garantita una apertura al mercato attuando i principi di economicità, efficacia,
tempestività, cotetlez.a, trasparenza, libera concorrenza, ptoporzionalità e pubblicità
enunciali dall'art. 30 del D.Lgs. n.5O12016;

Preso atto che l'Ente, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio
finanziario 2017, opera in regime di gestione prowisoria, ai sensi dell'art. 43 del decreto
legislativo 23 giugno 2011 , n. 1 18 e s.m. i.;

Rilevato che:
. l'affidaniento del servizio di noleggio di n. 02 video proiettori con computer ed

assisten-za di personale specializzato risulta necessario ed indifferibile per poter
assicurare la messa in scena della produzione in oggetto;

. in assenza dei video proiettori non risulta possibile assicurare la realizazione della
scena nel rispetto degli indirizi formulati dal regista dell'opera, scritturato
dall'lstituzione;

. l'impossibilità di assicurare quanto richiesto dal Regista della produzione comporta
quasi sicuramente un contenzioso con lo stesso, con aggravio di spese per il
bilancio dell'Ente;

. che il servizio di trasporto dei costumi e delle calzature risulta necessario ed
indifferibili per assicurare la disponibilità dei costumi e delle calzature per la messa
in scena della produzione 'Tosca", in assenza dei quali risulta impossibile effettuare
le rappresentaz ioni, con danno certo per I'Ente, derivante dal mancato incasso di
botteghino;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento del servizio di noleggio di due video proiettori
in favore della Ditta Auditore Danilo di Giarre e del servizio di trasporto costumi e calzature
in favore della ditta Sun Shipping Ci Cuzio Cali di Catania;

Visto Io Statuto;

DISPONE

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente prowedimento e qui si
intende integralmente riportata e trascritta.
approvare il preventivo presentato dalla ditta Auditore Danilo, con sede in Giarre, Via
Cavour 62, di Euro 1.800,00 lva compresa, allegato al presente atto.
^aaìt^-^ ^[^4,,,vérc éllo uru..i,1uur(urc l.iltlnu I setvtzto at noteggto oel vloeo protefiofl con compulgr eo
assistenza di personale specializzato.
chq ii contrattQ con l'oneratore economico di cui sopra venga stipulato a coroo mediante
l'ìnvio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell,art.32 comma 14 del
D.Lgs. n. 5012016.
impegnare la spesa di euro 1.475,40 sul capitolo 104433 del bilancio 2017.

J



. approvare il preventivo presentato dalla ditta Sun Shipping di Curzio Cali di Catania., di
Euro 940,00 oltre lVA, allegato al presente atto.

. affìdare alla ditta Sun Shipping di Curzio Cali di Catania il servizio di trasporto dei costumi e
delle calzature.

. che il contratto con l'operatore economico di cui sopra venga stipulato a corpo mediante
l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del
D.Lgs. n. 5012016.

. impegnare la spesa di euro 940,00 sul capitolo '104431 del brlancio 2017 .

. l'lva graverà a presentazione fattura al capitolo U541362.

. dare atto che le obbligazioni giuridiche da contrarre, a valere sugli impegni di spesa assunti
con il presente atto, divenanno esigilàhel corso dell'anno 2017.

IL SOVRINTENDENTE
Dott Rciblrto Grossi://nii/./! t

i ,i- !l/ I

4


